ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

Avenida Júlio Schwengber, 1645 – Andar 1 – CEP: 97920-000 – Telefone: (55) 3369-1100 – E-mail: camaraspb@sol.psi.br

 ATA DA 9º- NONA SESSÃO ORDINÁRIA DA OITAVA LEGISLATURA EM 10 DE JUNHO DE 2024.
Aos dez dias do mês de Junho do ano de 2024, reuniram-se, sob a convocação da Presi-
dente Cristiane Boesing, para realização da Nona Sessão Ordinária do ano de dois mil e
vinte e quatro, os Edis: Eugênio Tiago Rauber, Luiz Alberto Zwirtes, Douglas Mayer, Ariel Fer-
nando Heberle Vaz, Jânio Fenner, Vilson Wilgen, Moacir Steffens, Januã Henrique Winter.
Dando início, saudou os colegas Vereadores, secretário Jean, assessora jurídica Juliane. In-
vocou a proteção de Deus e declarou abertos os trabalhos da Nona Reunião Ordinária.
Em seguida foi colocado em discussão a Ata da OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA realizada no
dia 27 de Maio de 2024, aprovada por unanimidade. Em continuidade procedeu-se a lei-
tura das correspondências recebidas: - Leitura do Ofício 073/2024 em resposta ao Pedido
de Informação 003/2024. Leitura do Ofício 075/2024 em resposta ao Pedido de Informação
002/2024. Leitura do Ofício 076/2024 em resposta ao Pedido de Informação 004/2024. Pos-
teriormente passaram a leitura das matérias do Poder Executivo: Leitura da Mensagem e
do Projeto de Lei 043/2024, que AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE
R$ 1.000,00 POR REDUÇÃO DE DOTAÇÃO. (Aprovado por unanimidade). Leitura da Mensa-
gem e do Projeto de Lei 044/2024, que AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO
VALOR DE R$ 24.045,28 POR REDUÇÃO DE DOTAÇÃO. (Aprovado por unanimidade). Leitura
da Mensagem e do Projeto de Lei 045/2024, que AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO SUPLE-
MENTAR NO VALOR DE R$ 376.238,82 POR SUPERAVIT FINANCEIRO. (Aprovado por unanimi-
dade). Leitura da Mensagem e do Projeto de Lei 046/2024, que AUTORIZA ABERTURA DE
CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 50.838,92 POR SUPERAVIT FINANCEIRO. (Aprovado
por unanimidade). Leitura da Mensagem e do Projeto de Lei 047/2024, que AUTORIZA
ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 6.000,00 POR SUPERAVIT FINANCEIRO.
(Aprovado por unanimidade). Leitura da Mensagem e do Projeto de Lei 048/2024, que AU-
TORIZA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DE ATÉ 04 (QUA-
TRO) PROFESSOR NÍVEL 1 (20 HORAS SEMANAIS) PARA SEREM UTILIZADOS COMO PROFESSO-
RES SUBSTITUTOS. (Aprovado por unanimidade). Após, na matéria relativa ao Legislativo:
Convido o Vereador Jânio a apresentar as licitações realizadas no mês de Abril. Leitura do
Pedido de Informação da Bancada do PT. Dando prosseguimento houveram as manifesta-
ções verbais dos vereadores: VEREADOR EUGÊNIO: Senhora Presidente, Nobres Colegas,
pessoal que está nos assistindo, a nossa Assessoria da Casa, eu gostaria de parabenizar
aqui a Prefeitura Municipal, através da Secretaria da Educação, juntamente com os colé-
gio municipal e estadual, por mais uma realização do FEMEC, foi realmente um grande su-
cesso. Muitos dos vereadores e até o Adriel estavam lá, era jurado, parabéns pelo teu tra-
balho, achei que os jurados fizeram um bom trabalho. Mas também quero parabenizar,
não só os vencedores, mas também todas as pessoas que participaram, porque festival
sempre foi e sempre será uma caixinha de surpresas, que às vezes uns pensam que tal tem
que vencer, e na verdade outros vencem. Mas venceram todas as crianças e também os
adultos que subiram lá no palco e expressaram seu talento através da música. Estava
muito bem organizado e vai aqui meus parabéns a todos os envolvidos, a todos que parti-
ciparam e a todos os que conquistaram uma premiação. Seria isso. EXPLICAÇÕES PESSO-
AIS: Não houveram. Após as manifestações, foram lidas as comunicações da Presidência:
Convoco todos os Edis, para a 10° Sessão Ordinária desta Legislatura, a realizar-se no dia
24 de Junho de 2024.

               CRISTIANE BOESING                                   ARIEL FERNANDO HEBERLE VAZ
                      Presidente                                             Secretário